

**MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA  
SECRETARIA MUNICIPAL**

**DECRETA LAS RESPUESTAS A LAS CONSULTAS Y ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA "REP. CUBIERTAS Y EVACUACIÓN AGUAS LLUVIAS REAR II LLAMADO" ID N° 584264-25-LE15, SEGÚN SE INDICA.**

INDEPENDENCIA, 15 MAY 2015

**DECRETO ALCALDICIO EXENTO N° 2276 /2015**

**LA ALCALDIA DECRETO HOY:**

**VISTOS Y TENIENDO PRESENTE:** El memorándum N° 386, de 07 de mayo de 2015, de la Dirección de SECPLA, con V° B° del Sr. Alcalde; la providencia N° 1321, de 07 de mayo de 2015, de Alcaldía; y en uso de las facultades que me confiere la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades.

**D E C R E T O:**

**DECRETASE** las respuestas a las consultas y aclaraciones de la licitación pública **"REP. CUBIERTAS Y EVACUACIÓN AGUAS LLUVIAS REAR II LLAMADO"** ID N° 584264-25-LE15, que a continuación se detallan:

N°	Fecha y hora	Preguntas ingresadas (22)
1	29-04-2015 15:48:06	En bases técnicas, no se ve la información de forma clara desde la hoja 5 hasta la 7. por favor mejorar fotocopia subida al portal
1	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	se subirán hojas poco legible
2	29-04-2015 15:48:40	Se solicita subir los planos en formato dwg.
2	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	se subirá
3	29-04-2015 23:27:04	Se intervienen las bajadas de aguas lluvias? Si es afirmativo favor indicar EETT
3	Respuesta 05-05-2015	no

**MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA  
SECRETARIA MUNICIPAL**

	16:00:00	
4	29-04-2015 23:27:31	Favor indicar horario de trabajo
4	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	El horario sera de 8:30 a 17:30 hrs. con posibilidad de ampliarlo.
5	29-04-2015 23:29:28	Hay un lugar destinado a Instalación de Faenas
5	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	El lugar destinado se determinara con el ITO y el Establecimiento.
6	29-04-2015 23:30:43	La empresa adjudicada contara con servicios higiénicos, electricidad y agua potable por parte de la escuela?
6	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	No. El contratista deberá incluirlo en su instalación de faenas.
7	29-04-2015 23:31:56	El plazo indicado de 45 días corridos es el plazo máximo permitido para la obra?
7	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	si
8	29-04-2015 23:33:24	Se cambia el 100% de la cubierta?
8	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	Solo si es necesario.
9	29-04-2015 23:35:54	Se consulta permiso de obra?
9	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	no
10	29-04-2015 23:40:14	El fierro provisorio indicado en el punto 0.3 donde se instala?
10	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	El lugar del cierre provisorio será definido con el ITO y Establecimiento.

**MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL**

11	29-04-2015 23:41:03	El letrero de obras se considera?
11	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	Si. Ver bases técnicas.
12	29-04-2015 23:43:04	A qué se refiere la especificación " Retiro de cubierta de policarbonato en mal estado". Favor especificar y explicar el alcance de esta partida!
12	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	Remítase a respuesta n° 8.
13	29-04-2015 23:45:20	Las canaletas de aguas lluvias, se cambian en su totalidad o solamente los sectores dañados? Especificar espesor de fe galvanizado o Zinalum?
13	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	Remítase a las EE, ITT y planos.
14	30-04-2015 00:01:46	Favor ratificar la siguiente afirmación: Se requiere efectuar las obras pertinentes necesarias para dejar la cubierta de policarbonato existente sin filtraciones, ya sea cambiando algunas planchas, sean de largo continuo o planchas de menor largo, cambiando sellos deteriorados y uniones en mal estado?
14	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	Remítase a EE, ITT.
15	30-04-2015 00:04:26	Cuál será el procedimiento para probar la cubierta y dar como recepcionada la obra?
15	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	Se realizara una prueba con agua.
16	30-04-2015 00:05:47	Se puede superar el valor del presupuesto indicado?
16	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	No
17	30-04-2015 10:26:38	La cubierta de policarbonato está instalada con escasa pendiente, lo cual acumula agua de lluvia en los sectores hundidos de las planchas por falta de apoyo de costaneras, la cual se indica con manchones de acumulación de agua sucia, y posibles filtraciones, como se soluciona esta situación.-
17	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	la solución debe ser ofertada por el oferente

**MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA  
SECRETARIA MUNICIPAL**

18	30-04-2015 10:28:19	Exigirán seguro de accidentes para el personal de la obra y a terceros , porque monto.-
18	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	Atenerse a lo indicado en las bases
19	30-04-2015 10:55:13	Se debe retirar el 100% de la cubierta de policarbonato existente?
19	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	Remítase a respuesta N.º 8.
20	30-04-2015 10:55:38	Se debe usar la misma estructura metálica existente como base?
20	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	Si
21	30-04-2015 10:56:31	A la estructura metálica existente se le debe hacer algún tratamiento de mantención (antióxido, pintura de terminación, etc.)?
21	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	Si. Se debe repintar con esmalte, previa limpieza de estructura.
22	30-04-2015 10:57:47	Durante la ejecución de los trabajos habrá tránsito de personas y alumnos bajo éstos? El colegio definirá la zona como segura para poder trabajar?
22	Respuesta 05-05-2015 16:00:00	En terreno se ira definiendo las zonas seguras.

**ANOTESE, COMUNIQUESE Y TRANSCRIBASE** a las Direcciones y Departamentos que correspondan y, hecho, **ARCHIVASE**.

  
Municipalidad de  
Independencia  
**JAIME LAGOS HENRÍQUEZ**  
SECRETARIO MUNICIPAL  
ABOGADO  
**SECRETARIO MUNICIPAL(S)**

  
Municipalidad de  
Independencia  
ALCALDE  
**GONZALO DURAN BARONTI**  
ALCALDE  
**MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA**

**JLH/kss.**

**TRANSCRITO A:** - Alcaldía - Secretaría Municipal - Administrador Municipal - Control - Jurídico - DAF - SECPLA - Oficina de Partes.

295.